PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Ofício n° 365/2022/PGM Vilhena/RO, 25 de outubro de 2022.

Exm°. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Substituição do Anexo IV do Projeto de Lei n° 6.532/2022, que

“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE

2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência a substituição do Anexo IV do Projeto
de Lei n° 6.532/2022, tendo em vista que, após a elaboração da revisão do Plano
Plurianual e da elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício
de 2023, verificou-se a necessidade de alterações conforme segue: inclusão da
ação do concurso público na Secretaria Municipal de Administração, inclusão da
ação de melhorias na gestão de resíduos sólidos na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, a criação do Fundo Municipal de Apoio a Política dos Direitos dos
Idosos, bem como a alteração da meta e produto da ação da manutenção das
atividades da Escola do Legislativo da Câmara Municipal.

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCÍCIO

VAora.

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILLELA- VILHENA- RO

METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO 2023 - ANEXO IV
(Ari 165, §2° da Constituição Federal)

CÂMARA MUNICIPAL

PROGRAMA: PROCEDIMENTOS LEGISLATIVOS Meta Produto

Manutenção das Atividades do legsfcrtN© 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA PODER LEGISLATIVO EM AÇÃO Mota Produto

Manutenção das Atividades da Escola do Legislativo 8 Capacitação

PROGRAMA ENCARGOS ESPECIAIS Meta Produto

Cumprimento de Setenças Judiciais 12 Pamelas Pagas

GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades do Gabmete do Prefeito 100% Apoio Administrativo
Manutenção do Tiro de Guerra 100% Apoto Administrativo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Mota Produto

Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA OPERAÇÕES ESPECIAIS Meta Produto

Cumprimento de Setenças Judiciais 12 Parcelas Pagas
Sentenças Judiciais - Precatórios 12 Parcelas Pagas

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da Controladoiia 100% Apoio Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção d. les da SEMCOM 100% Apoio Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Construção. Relorma e Melhorias de Pavilhões do Paço Municipal 2 Obra Construida/Ampliada/Reformada
Manutenção das Atividades da SEMAD 100% Apoio Administrativo
Capacitação de Recursos Humanos 100% Capacitação
Apoio ao Transporte Público 10 500 Passe Livre
Realização do Concurso Público Concurso Realizado1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMFAZ 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA OPERAÇÕES ESPECIAIS Mota Produto

Contribuição para o PtS'PASEP 12 Parcelas Pagas
Amortização da Divida Pública 12 Parcelas Pagas

PROGRAMA MODERNIZAÇÃO E INCREMENTO DA ADMIN. TRIBUTÁRIA Meta Produto

Promover e Incentivar a Arrecadação do ISSQN 500 000 Emissão de Notas Fiscais de Serviços

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMTER 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA: A CIDADE QUE QUEREMOS Meta Produto

Revisão do Plano Diretor 1 Plano Revisado

Página 1Anexo IV da IDO 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA: EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA TODOS Meto Produto

Ampliações. Instalações Rafoonas e Outras. Mdhooas em Escolas de Educação Infantil 5
Aquisição de Equipamentos e as Escolas de Ec Escola Equipada11
Apoio à Educação Infantil 11 Escolas Atendidas
Apoio Financeiro as Escolas Mumctpats de Educação Infantil 10 Escolas Atendidas
Capacitação de Profissionais da Educação Infantil 379 Servidores Atendidos
Terceirização dos Serviços de Limpeza e Outros Serviços de Apoio - Educação Infantil 10 Escolas Atendidas
Apoio ao Conselho Municipal de Educação 1 Conselho Atendido
Manutenção das Atividades Admimsiratvas 30 Apoio as Unidades Escolares
Amptiações. Instalações. Reformas e Outras Melhorias em Escolas de Ensino Fundamental 5 Unidades Escolares Melhoradas
Aquisição de Equipamentos e Materials para Escolas de Ensino Fundamental 19 Escolas Atendidas
Capacitação de Profissionais da Educação - Ensino Fundamental 736 Servidores Atendidos
Manutenção do Transporte Escolar 2910 Alunos Atendidos
Apoio ao Ensino Fundamental 19 Escolas Atendidas
Apoio Financeiro ãs Escolas Municipais de Ensino Fundamental 19 Escolas Atendidas
Manutenção do FUNDES Profissionais da Educação • Ensino Fundamental - Apoio 203 Seivrdores Contratados
Manutenção do FUNDES Profissionais do Magistério - Ensino Fundamental 462 Profissionais Contratados
Terceirização dos Serviços de Limpeza e Outros Serviços de Apoio - Ensino Fundamental 19 Escolas Atendidas
Manutenção do FUNDES Profissionais do Magistério • EJA 10 Profissionais Contratados
Manutenção do FUNDES Profissionais da -Apoio 141 Profissionais Contratados
Manutenção do FUNDES Profissionais do Magistério - Ec 220 Profissionais Contratados
Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda Escolar 11 55Ô Alunos Atendidos
Manutenção do Transporto Escolar - Outros Recursos 2910 Alunos Atendidos
Aquisição de Gêneros Alimentícios 11 558 Drstnbuição de O-os de Chocolate
Execução Financeira do Termo de Ajuste do FUNDES 30 Escolas Atendidas
Repasse de Recursos a Entidades 1 Entidade Atendida
Apoio à Educação Especial 525 Alunos Atendidos
Manutenção das Atividades do Núcleo de Atendimento MultiprofissKinal - NAM 1 308 Atendimentos
Construção de Escola de Educação infantil Escola Construída1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atrndedes da SEMES 100% Apoio

PROGRAMA ESPORTE É VIDA Meta Produto

Manutenção das Atividades Esportivas 5 Unidade Atendida

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO ProdutoMeta

Manutenção das Alvrfades da SEMOSP 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO ProdutoMeta

Energia e Luz na Cidade 17 542 Pontos de Iluminação
Realização de Obras e Seiviços de Infraestrutura Perímetro Urbano do Município1

PROGRAMA: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Meta Produto

Manutenção do Fundo Mun de Hab Social Projeto Executado1

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRANSITO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das AUvidades da SEMTRAN 100% Apoto Administrativo

PROGRAMA: SEGURANÇA VIÁRIA Meta Produto

Firmar Convênios com Entidades 1 Entidade Atendida
Sinalização Viária Urbana Perímetro Urbano do Município1

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. INDÚSTRIA E COMÉRCIO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMT1C 100% Apoio Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMAS 100% Apoio Administrativo
Apoio ao Transporte Público 7.000 Passe Livre

PROGRAMA: APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA Meta Produto

Apoio aos Portadores de Necesi 100% Apoio Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMPLAN 100% Apoio Administrativo

Anexo IV da IDO 2023 Página 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FAZENDO SAÚDE COM QUALIDADEPROGRAMA: Meta Produto

Manutenção das Atividades da Saude 100% Apoio Administrativo
Manutenção da Folha do ACS 100% Apoio Administrativo
Manutenção das Atividades da Saúde Bárwca 12 Unidade Atendida
Acompanhamento da Saúde Mental Unidade Mantida
Manutenção das Atividades do Hospital Regional e UTI Unidade Mantida
Repasse Financeiro para Terapra Renal SutwMutrva - MAC Entidade Atendida
Centro de Referência Saúde do Trabalhador - CEREST Unidade Mantida
Centro Especializado em Reabtóacio Unidade Manbda
Manutenção do Programa Melhor em Casa Programa Executado
Central de Regulação Unidade Mantida
UPA - Unidade de Pronto Atendimentos 24 Horas Unidade Mantida
Manutenção das Atividades da Vig. Sanitário Unidade Mantida
Manutenção da Vigilância em Saúde Unidade Mantida
Manutenção das Atrvidades da Saúde DST/AIDS Unidade Mantida
Construção, Reforma e Melhorias do Pavilhão da SEMUS 1 Obra ConstruidafAmpliada/Reformada
Manutenção do Setor de Transporte da Saúde 1 Unidade Mantida
Manutenção da Assistência Farmacêutica 4 Unidade Mantida

PROGRAMA: OPERAÇÕES ESPECIAIS Meta Produto

Cumpnmento de Sentenças Judiciais 12 Parcelas Pagas
Contribuição para o PIS/PASEP 12 Parcelas Pagas

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção das Atividades da Coordenação do SAAE 100% Apoio Administrativo
Capacitação de Recursos Humanos 100% Capacitação
Transferência de Recursos Financeiros Entidade Atendida1

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS Meta Produto

Cumpnmento d© Sentenças Judicias 12 Parcelas Pagas
Contnbuição para o PIS/PASEP 12 Parcelas Pagas

PROGRAMA: ÁGUA É VIDA Meta Produto

Captação e Distribuição de Agua Potável ã Comunidade 100% Contribuintes Atendidos

PROGRAMA: CIDADE LIMPA Meta Produto

Coleta, Seleção e Destinação dos Resíduos Sólidos 28 0S51 Resíduos Coletados

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE VILHENA

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO Meta Produto

Manutenção e Funcionamento do IPMV 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA: OPERAÇÕES ESPECIAIS Meta Produto

Cumprimento de Setenças Judiciais 12 Parcelas Pagas
Sentenças Judiciais - Precatórios 12 Parcelas Pagas

PROGRAMA: PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS Meta Produto

Manutenção da Previdência Municipal de Vilhena 360 Servidores Atendidos

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PROGRAMA APOIO ADMINISTRATIVO ProdutoMeta

Manutenção das Atrvidades do FUMUCRAD 100% Apoio Administrativo

PROGRAMA: PARCERIA POSITIVA: ASSOCIAR PARA MELHOR SERVIR Meta Produto

Firmar Convênio com Entidades não Governamentais Parcena Efetivada12

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL Meta Produto

Manutenção das Atividades da SEMMA 100% Apoio Admuiistratrvo
Melhorias na Gestão de Resíduos Sólidos Empresa Contratada1

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DESENVOLVIMENTO E APOIO AOS PRODUTORES RURAIS E
AGROINDÚSTRIASPROGRAMA: Meta Produto

Capacitação de Pequenos e Médios Produtores Rurais 1 500 Produtor Atendido
Manutenção das Atividades da SEMAGRI 100% Apoio Administrativo
Apoio ao Setor de Agropecuária 100% Setor Beneficiado
Firmar Convênio com Entidades Entidade Atendida5
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Agncuitura 100% Unidade Manoda
Manutenção, Ampliação. Reforma e Melhorias de Feiras Livres 3 Unidade Atendida

Anexo IV da LDO 2023 Página 3

FUNDAÇÃO CULTURAL DE VILHENA

PROGRAMA CULTURA PARA TOOOS Mota Produto

Transferências de Recursos Financeiros a Entidades Culturais 2 Entidade Atendida
Manutençêo das Atividades Culturais 100% Fomento Cultural
Manutenç3o do Fundo Municipal do Cultura 100% Fomento Cultural

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Mota Produto

Manutençáo das Atividades Administrativas 100% Apoio Administrativo
Capacitação de Recursos Humanos 100% Capacitação

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO Mota Produto

Manutenção das Atividades do FUMAS 3 Unidade Atendida

PROGRAMA: ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL Mota Produto

Gestão da Primeira Infância do SUAS 200 Possoas Atendidas
Gestão da Proteção Social Básica 46 320 Familia Atendida
Gestão da Proteção Social Especial 1 668 Famlha Atendida
Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD - PBF 1 Gestão Municipal
Gestão Descentrakzada do Sistema Umco de Assistência Socai - IGD - SUAS 1 Gestão Municipal
Gestão do Fortalecimento do Contiole Social 1 Conselhos Atendidos
Gestão da Prestação de Serviços Eventuais 2.273 Pessoas Atendidas
Gestão da Parceria com Entidades Não Governamentais 4 Parceria Efetivada

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROGRAMA PRESERVAÇÃO AMBIENTAL Meta Produto

das Atividades do Fundo Municipal de Meio Ambiente 100% Apoio Administrativo
Realização do Campanhas de Conscientização para Educação Ambiental Campanhas Realizadas1

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLÍTICA DOS DIREITOS DOS IDOSOS - FUMAPI

PROGRAMA ASSISTÊNCIA AOS DIREITOS SOCIAIS DO IDOSO Meta Produto

Manutenção das Atividades do FUMAPI 100% ativo
Gestão de Parcerias com Enbdades não Governamentais Parceria Efetivada1

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PROGRAMA RESERVA DO RPPS Meta Produto

Reserva do RPPS 1 Aporo Administrativo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGÊNCIAPROGRAMA: ProdutoMeta

Reserva de Conbgència 1 Apoio AdmimstratTvo

Anexo IV da IDO 2023 Página 4